

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом № 50-ПС
от «21» декабря 2021 г.
Приложение № 3



**СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ К ПРАВИЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ**

Страховые риски	Страховой тариф брутто, %
1. Страхование гражданской ответственности	0,105
2. Страхование ответственности за вред вследствие недостатков товаров, работ, услуг	2,250
3. Страхование ответственности за причинение вреда работникам	3,000
4. Страхование юридических расходов	
4.1. В связке с риском «Страхование гражданской ответственности»	0,011
4.2. В связке с риском «Страхование ответственности за вред вследствие недостатков товаров, работ, услуг»	0,225
4.3. В связке с риском «Страхование ответственности за причинение вреда работникам»	0,300

Размеры поправочных коэффициентов, применяемых к базовым тарифным ставкам

Условия страхования / факторы риска	Диапазон поправочных коэффициентов
Вид застрахованной деятельности	0,3 – 4,0
Режим и цели использования конкретного объекта (помещения, площадки), являющегося территорией страхования	0,5 – 2,0
Технические характеристики объекта, являющегося территорией страхования, (срок эксплуатации, соблюдение сроков проведения капитального ремонта, материал стен и перекрытий, наличие и густота инженерных коммуникаций, наличие и тип систем оповещения о пожаре и пожаротушении, использование газа, использование	0,5 – 2,5

открытого огня, общая площадь здания, занимаемая площадь)	
Размер, вид и условия применения франшизы	0,5 – 1,0
Размер страховой суммы	0,5 – 3,5
Членство в СРО/некоммерческих профессиональных объединениях предприятий в конкретном секторе экономики	0,5 – 2,0
Наличие лицензии, сертификации производимого товара/ работ/услуг	0,5 – 2,0
Категории товара/работ/услуг	0,5 – 5,0
История убытков по объекту (территории застрахованной деятельности)	1,0 – 2,5
История убытков по страхователю	1,0 – 2,5
Отраслевая сфера деятельности страхователя	0,5 – 1,2
Установление подлимитов ответственности в рамках отдельных рисков, типов событий, расходов и т. п.	0,65 – 1,0
Оплата премии в рассрочку	1,0 – 2,5
Изменение перечня применяемых исключений (в том числе случаев, не являющихся страховыми, случаев освобождения страховщика от страховой выплаты, отказов в страховой выплате, принимаемых на страхование объектов), а также страховых рисков или иных параметров, расширение или сужение которых предусмотрено Правилами страхования, в том числе путем применения оговорок или Дополнительных условий, предусмотренных Правилами страхования	0,8 – 3,0 за каждое исключение/ условие
Страхование на срок, отличный от 1 года	0,05 – 5,0
Страхование в валютном эквиваленте	0,5 – 3,5

Размер результирующего поправочного коэффициента, применяемого к страховому тарифу в соответствии с Таблицей, не может быть ниже 0,05 и выше 30,0.

Компания может уменьшать или увеличивать брутто-тариф в зависимости от снижения или увеличения доли комиссионного вознаграждения.